[image: image1.jpg]

                                   ДУМА

            Ницинского сельского поселения

            Слободо – Туринского  муниципального  района
                                     четвёртого созыва
                                    РЕШЕНИЕ

от 21 января  2021г.                                                             № 251                                                                                                    с. Ницинское.
Об утверждении отчета о работе Думы

Ницинского сельского поселения за 2020 год
Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ, Уставом Ницинского сельского поселения, заслушав отчёт председателя  Думы Ницинского сельского поселения  о работе Думы Ницинского сельского поселения за 2020 год и обсудив, Дума Ницинского сельского поселения

РЕШИЛА:
1. Принять к сведению  отчёт председателя Думы Ницинского сельского поселения о  работе  Думы Ницинского сельского поселения за 2020 год (прилагается).
2. Работу Думы Ницинского сельского поселения за 2020 год признать  удовлетворительной.
3. Рекомендовать Председателю Думы Ницинского сельского поселения:
1) продолжить работу  на повышение  уровня и улучшение  условий жизни

жителя сельского поселения.
           4.Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации Думы и Администрации Ницинского сельского поселения «Информационный вестник Ницинского сельского поселения», а также обнародовать путем размещения на официальном сайте Ницинского сельского поселения (www.nicinskoe.ru).

             5. Контроль исполнения   настоящего Решения оставляю за собой.
                                                                                             Председатель Думы

                                                                           Ницинского сельского поселения
                                                                                  ____________ Л.Д. Хомченко
    Утверждено

                                                                                решением Думы

                                                                                                 Ницинского  сельского поселения

                                                                                                              от 21 января 2021 г. № 251
Отчет о работе Думы Ницинского сельского поселения за 2020 год

Деятельность Думы  Ницинского сельского поселения  организована в соответствии с Уставом  Ницинского сельского поселения,  Регламентом Думы, планом работы Думы и осуществлялась по следующим направлениям:

1.Правотворческая (нормотворческая) деятельность Думы.

В 2020 году депутатами Думы Ницинского сельского поселения 4 созыва было проведено 18 заседаний  из них 7внеочередных, принято 71 решение  по различным вопросам, относящимся к компетенции Думы, в том числе:

- 2 решения о внесении изменений в Устав Ницинского сельского поселения,  зарегистрировано 2 решения,
- 8 решений о внесении изменений в бюджет Ницинского  сельского поселения на 2020г.;

- 2 решения  о назначении и проведении публичных слушаний  по внесению изменений в Устав Ницинского сельского поселения;
утверждены  решения:

- отчета об исполнении бюджета Ницинского сельского поселения за 2019 г;

- отчета Главы Ницинского сельского поселения  о его деятельности и деятельности администрации за 2019 год;
- об утверждении и введении в действие земельного налога на территории Ницинского  сельского поселения;

- об установлении и введении  налога на имущество физических  лиц на территории Ницинского  сельского поселения»;

- о внесении изменений порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы в  Ницинском сельском  поселении и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления и предоставления этих сведений СМИ для опубликования;
           - о бюджете Ницинского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов.

Заключено соглашение:
- о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
В 2020 году одно Решение  «О внесении изменений и дополнений в Устав» было отклонено Министерством юстиции РФ по Свердловской области:

По предложению прокуратуры Слободо-Туринского района о принятии  муниципального НПА, думой принято 3 решения;

о признании НПА утратившими силу и  об устранении нарушений закона Думой принято 2 решения и одно Распоряжением.

        2. Контрольная деятельность
Одним из основных полномочий Думы является контрольная деятельность. На заседаниях Думы депутаты рассмотрели следующие вопросы:

- отчет о работе Думы Ницинского сельского поселения за 2019год;

- отчет Главы Ницинского сельского поселения о его деятельности, деятельности администрации за 2019 год;
        на 5 решений Думы было направлено экспертное заключение из Государственно-правового департамента Свердловской области с предложением, привести в соответствие:

из них  1 по имуществу, 1 по оплате труда, 1 по публичным слушаниям ПЗЗ и проекта Генерального плана, 1 по налогам на имущество физических лиц,  1 по земельному налогу.
Реализуя контрольные полномочия,  Дума  взаимодействовала с  Контрольно-счетным органом  Слободо-Туринского  муниципального района.  В отчетном году на заседаниях Думы были рассмотрены следующие материалы, представленные Контрольно-счетным органом:
- проверка  расходования средств местного бюджета на благоустройство территорий Ницинского сельского поселения  за 2018-2019 год.

-проверка законности использования бюджетных средств  на осуществления дорожной деятельности  в Ницинском сельском поселении за 2018-2019 годы.

- полная  проверка  финансово – хозяйственной деятельности предприятия МУП «Ницинское  ЖКХ» за период с 01.06.2017г по 30.06.2019г;
         - ежеквартальные, за 6 месяцев, за 9 месяцев  отчеты об исполнении  бюджета Ницинского  сельского поселения;

     - при проведении  декларационной компании по вопросам предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы в  Ницинском сельском  поселении и членов их семей сдано  своевременно и без замечаний.

      3. Работа с избирателями.

Работа с обращениями граждан является одним из главных направлений депутатской деятельности.

        В отчетный период Думой обеспечивалось всестороннее и своевременное рассмотрение поступивших обращений граждан с направлением письменных ответов заявителям в соответствии с Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» №59-ФЗ от 02.05.2006 (в ред. от 27.11.2017). При необходимости обращения направлялись для принятия мер в администрацию   Ницинского сельского поселения.

В 2020 году в Думу поступило 2 письменных обращения граждан, по памятнику участникам ВОВ в центре села, стеле на кладбище. Все устные и письменные обращения граждан, депутатами рассматривались  на заседаниях  Думы и  направлены ответы адресатам о принятии мер.
 4.Организационная деятельность Думы.

           Основной формой работы Думы является сессия, проводимая в форме заседаний Думы.
  В соответствии с Регламентом Думы Ницинского сельского поселения, утвержденным решением Думы от  28.09.2017 № 5  председатель Думы организовывал работу Думы, формировал повестку заседаний Думы, председательствовал на заседаниях Думы, заместитель председателя Думы координировал деятельность постоянных комиссий.

 С 2017 года депутатами Думы Ницинского сельского поселения 4 созыва   сформированы  и работают три комиссии:

        по безопасности и местному самоуправлению, в 2020 году  проведено  - 8 заседаний;

        по экономической  политике и муниципальной собственности- 10 заседаний;
       по муниципальному хозяйству и социальной политике – 8 заседаний.
С 2019 года сформирована профильная комиссия Думы о награждении жителей села Грамотами и Благодарственными письмами.
       В 2020 году проведено -1 заседание.

 Депутатам, прокурору  Слободо - Туринского района, Главе и специалистам Ницинского сельского поселения  направлялись проект повестки заседания, проекты нормативных правовых актов, пояснительные записки и другие материалы. На стенде «Депутат Думы» в здании администрации поселения вывешиваются проекты повестки заседаний Думы, принятые решения.

На официальном сайте Думы и Администрации Ницинского сельского поселения(www.nicinskoe.ru)  размещены план работы Думы,  решения Думы, принятые нормативно-правовые акты и  публикуются в Информационном вестнике  Ницинского сельского поселения. В 2020 году издано 21 выпуск «Информационный вестник  Ницинского сельского поселения».

Представители прокуратуры присутствовали на  заседаниях Думы. После каждого заседания Думы принятые нормативные правовые акты направлялись в прокуратуру Слободо- Туринского района для проведения правовой экспертизы, а также в Государственно –Правовой Департамент Губернатора Свердловской области. По принятию изменений и дополнений в Устав в Министерство юстиции на проверку и регистрацию.

        В течении 2020 года председатель Думы принимала участие в заседании  при Главе муниципального района,  депутат Костенков М.Н. присутствовал  на видео встрече с Губернатором Свердловской области по подведению итога работы за 2020 год
В апреле 2020 года  депутат  Думы Полякова М.А. приняла участие в конкурсе представительных органов муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, посвященного Дню местного самоуправления.  В номинации «Лучший депутат  представительного органа в сфере нормотворчества».  Приняла участие в конкурсе представительных органов Дума Ницинского сельского поселения.

В феврале 2020 года депутаты Думы приняли участие в территориальном патриотическом  фестивале «Дорогой войны, дорогой Победы» посвящённого 75-летию Победы, в торжественном мероприятии по  возложению венков  к памятнику погибших в ВОВ посвященному 75- летию  Дня  Победы  9 мая, в Лыжне России; на субботниках  по месту работы,  в закладке  Парка Победы с. Бобровское, в сдаче норм ГТО в марте месяце.
        Подводя итоги деятельности Думы в 2020 году, необходимо отметить,  что совместная деятельность всех депутатов,  участие   Главы и специалистов администрации Ницинского сельского поселения, прокуратуры Слободо - Туринского района, Контрольного органа  Слободо – Туринского муниципального района способствовали принятию решений, направленных на решение социальных задач.